
АДМИНИСТРАЦИЯ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 22 мая 2020 г. № 732 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ 

ПРОГРАММУ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДОСТУПНЫМ И КОМФОРТНЫМ ЖИЛЬЕМ 

ГРАЖДАН ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ», УТВЕРЖДЕННУЮ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 26 ДЕКАБРЯ 2019 Г. № 2125 
 
 
В соответствии с решениями Думы Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от 01 марта 2019 года № 245 «О Порядке рассмотрения 
Думой Изобильненского городского округа Ставропольского края проектов 
муниципальных программ Изобильненского городского округа и предложений о 
внесении в них изменений», от 24 апреля 2020 года № 389 «О внесении 
изменений в решение Думы Изобильненского городского округа Ставропольского 
края от 19 декабря 2019 года №352 «О бюджете Изобильненского городского 
округа Ставропольского края на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», 
постановлением администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края от 01 октября 2018 г. № 1420 «О Порядке разработки, 
реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ» (с 
изменениями, внесенными постановлениями администрации Изобильненского 
городского округа от 18 декабря 2018 г. №1832, от 09 августа 2019 г. № 1216, от 
09 января 2020 г. № 8), Методическими указаниями по разработке и реализации 
муниципальных программ Изобильненского городского округа Ставропольского 
края, утвержденными распоряжением администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края от 02 октября 2018 г. № 584-р (с 
изменениями, внесенными распоряжением администрации Изобильненского 
городского округа от 21 декабря 2018 г. № 755-р), администрация 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Внести следующие изменения в муниципальную программу 

Изобильненского городского округа Ставропольского края «Создание условий для 
обеспечения доступным и комфортным жильем граждан Изобильненского 
городского округа Ставропольского края», утвержденную постановлением 
администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края от 26 
декабря 2019 г. № 2125 (далее - Программа) (с изменениями, внесенными 



постановлением администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края от 10 апреля 2020 г. № 603): 

1.1. В Паспорте Программы «Создание условий для обеспечения доступным 
и комфортным жильем граждан Изобильненского городского округа 
Ставропольского края»: 

1.1.1. Пункт «Подпрограммы Программы» дополнить абзацем следующего 
содержания: 

«подпрограмма «Переселение граждан из жилых помещений, признанных 
непригодными для проживания, многоквартирных домов, признанных аварийными 
и подлежащими сносу или реконструкции на территории Изобильненского 
городского округа Ставропольского края». 

1.1.2. Пункт «Цели Программы» дополнить абзацем следующего 
содержания: 

«обеспечение жилищных прав граждан, проживающих в жилых помещениях, 
признанных непригодными для проживания, многоквартирных домов, признанных 
аварийными и подлежащими сносу или реконструкции на территории 
Изобильненского городского округа Ставропольского края». 

1.1.3. Пункт «Индикаторы достижения целей Программы» дополнить 
абзацами третьим и четвертым следующего содержания: 

«количество семей, улучшивших жилищные условия; 
доля граждан, проживающих в многоквартирных домах, признанных 

аварийными в порядке, установленном нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, в общей численности постоянного населения 
Изобильненского городского округа Ставропольского края на конец отчетного 
периода». 

1.1.4. Пункт «Объемы и источники финансового обеспечения Программы» 
изложить в следующей редакции: 

«Объемы и источники 
финансового обеспечения 
Программы 

объем финансового обеспечения Программы 
составит 105258,22 тыс. рублей, в том числе по 
источникам финансового обеспечения: 
бюджет Ставропольского края 99995,50 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
в 2020 году – 75734,45 тыс. рублей; 
в 2021 году – 6551,23 тыс. рублей; 
в 2022 году – 8854,91 тыс. рублей; 
в 2023 году – 8854,91 тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,00 тыс. рублей<*>; 
в 2025 году – 0,00 тыс. рублей<*>; 
бюджет Изобильненского городского округа 
Ставропольского края – 5262,72 тыс. рублей, в 
том числе по годам: 
в 2020 году –3986,02 тыс. рублей; 
в 2021 году – 344,80 тыс. рублей; 
в 2022 году – 465,95 тыс. рублей; 
в 2023 году – 465,95 тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,00 тыс. рублей<**>; 
в 2025 году – 0,00 тыс. рублей<**> 
собственных и заемных средств молодых семей, 
используемых для частичной оплаты стоимости 
приобретаемого (строящегося) жилья» 

1.1.5. Пункт «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы» 
изложить в следующей редакции: 



«Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы 

увеличение доли молодых семей, получивших 
свидетельства (извещения) о праве на получение 
социальной выплаты на приобретение 
(строительство) жилого помещения, в общем 
количестве молодых семей, состоящих на учете в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях с 
63,64 % в 2020 году до 86,21 % в 2025 году; 
увеличение доли молодых семей, улучшивших 
жилищные условия, в общем количестве молодых 
семей, состоящих на учете в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях в 
администрации городского округа с 63,64 % в 2020 
году до 86,12 % в 2025 году; 
увеличение количества семей, улучшивших 
жилищные условия, с 49 в 2020 году до 299 семей в 
2025 году; 
достижение доли граждан, проживающих в 
многоквартирных домах, признанных аварийными в 
порядке, установленном нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, в общей 
численности постоянного населения городского 
округа на конец отчетного периода, до 0,08 
процента в 2025 году» 

1.1.6. В разделе «Приоритеты и цели реализуемой в Изобильненском 
городском округе Ставропольского края жилищной политики»: 

1.1.6.1. Абзац четырнадцатый после слов «улучшить жилищные условия» 
дополнить словами «, а граждане, проживающие в жилых помещениях, 
признанных непригодными для проживания, многоквартирных домах, признанных 
аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, смогут реализовать свои 
жилищные права на переселение из аварийного жилья в жилые помещения, 
пригодные для постоянного проживания, отвечающие установленным санитарным 
и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства, 
благоустроенные применительно к условиям городского округа, или получить 
выплату за изъятие жилых помещений». 

1.1.6.2. Абзац пятнадцатый после слов «приобретение (строительство) 
жилья» дополнить словами «и осуществление переселения граждан из авариного 
жилищного фонда, предоставление выплаты собственникам жилых помещений в 
случаях, установленных статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации». 

1.1.6.3. Абзац двадцать первый после слов «согласно приложению 1 к 
Программе,» дополнить словами «подпрограммы «Переселение граждан из 
жилых помещений, признанных непригодными для проживания, многоквартирных 
домов, признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции на 
территории Изобильненского городского округа Ставропольского края» 
Программы, согласно приложению 1.1 к Программе». 

1.2. В приложении 1 к Программе в Паспорте подпрограммы Программы 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем молодых семей 
Изобильненского городского округа Ставропольского края». 

1.2.1. Пункт «Объемы и источники финансового обеспечения подпрограммы» 
изложить в следующей редакции: 

«Объемы и источники 
финансового обеспечения 
подпрограммы 

объем финансового обеспечения подпрограммы 
составит 76174,01 тыс. рублей, в том числе по 
источникам финансового обеспечения: 

consultantplus://offline/ref=55E5741631F8FBEAD78222AA3491D2573D0E881EFF92C047D4460F9A56DD94792FE1A0499B3F6137F2E30D9F29096F6BF7E46906A45D2DB2g4vCH


бюджет Ставропольского края 72365,51 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
в 2020 году – 48104,45 тыс. рублей; 
в 2021 году – 6551,23 тыс. рублей; 
в 2022 году – 8854,91 тыс. рублей; 
в 2023 году – 8854,91 тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,00 тыс. рублей<*>; 
в 2025 году – 0,00 тыс. рублей<*>; 
бюджет Изобильненского городского округа 
Ставропольского края – 3808,51 тыс. рублей, в 
том числе по годам: 
в 2020 году –2531,81 тыс. рублей; 
в 2021 году – 344,80 тыс. рублей; 
в 2022 году – 465,95 тыс. рублей; 
в 2023 году – 465,95 тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,00 тыс. рублей<**>; 
в 2025 году – 0,00 тыс. рублей<**> 
 собственных и заемных средств молодых семей, 
используемых для частичной оплаты стоимости 
приобретаемого (строящегося) жилья» 

1.2.2. Пункт «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы» 
изложить в следующей редакции: 

«Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы 

предоставление молодым семьям 49 извещений 
(свидетельств) о праве на получение социальной 
выплаты в 2020 году; 
предоставление молодым семьям 50 извещений 
(свидетельств) о праве на получение социальной 
выплаты в 2021 году; 
предоставление молодым семьям 50 извещений 
(свидетельств) о праве на получение социальной 
выплаты в 2022 году; 
предоставление молодым семьям 50 извещений 
(свидетельств) о праве на получение социальной 
выплаты в 2023 году; 
предоставление молодым семьям 50 извещений 
(свидетельств) о праве на получение социальной 
выплаты в 2024 году; 
предоставление молодым семьям 50 извещений 
(свидетельств) о праве на получение социальной 
выплаты в 2025 году». 

1.2.3. В раздел подпрограммы «Характеристика основных мероприятий 
Подпрограммы «Обеспечение доступным и комфортным жильем молодых семей 
Изобильненского городского округа Ставропольского края» внести следующие 
изменения: 

1.2.3.1. В пункте 17 слова «30 календарных дней с даты подачи заявления и 
документов» заменить словами «не позднее чем через тридцать рабочих дней со 
дня представления документов, обязанность по представлению которых 
возложена на молодую семью, в администрацию городского округа в соответствии 
с частью 5 статьи 52 Жилищного кодекса Российской Федерации. В случае 
представления молодой семьей заявления о принятии на учет через 
многофункциональный центр срок принятия решения о принятии на учет или об 



отказе в принятии на учет исчисляется со дня передачи многофункциональным 
центром такого заявления в администрацию городского округа». 

1.2.3.2. Пункт 20 изложить в следующей редакции: 
«20. Администрация городского округа не позднее чем через три рабочих дня 

со дня принятия решения о принятии на учет выдает или направляет молодой 
семье документ, подтверждающий принятие такого решения по форме, согласно 
приложению 2 к Порядку признания молодой семьи семьей, нуждающейся в 
улучшении жилищных условий. В случае представления гражданином заявления о 
принятии на учет через многофункциональный центр документ, подтверждающий 
принятие решения, направляется в многофункциональный центр, если иной 
способ получения не указан молодой семьей». 

1.2.3.3. Пункт 24 изложить в следующей редакции: 
«24. Датой принятия на учет молодой семьи нуждающейся в улучшении 

жилищных условий, является дата принятия администрацией городского округа 
решения администрации городского округа о признании молодой семьи семьей, 
нуждающейся в улучшении жилищных условий». 

1.2.3.4. Подпункт 6 пункта 34 изложить в следующей редакции: 
«6) копию документа, подтверждающего регистрацию в системе 

индивидуального (персонифицированного) учета каждого совершеннолетнего 
члена молодой семьи края». 

1.2.3.5. Пункт 52 дополнить абзацем следующего содержания: 
«Срок действия извещения о предоставлении социальной выплаты, 

выданного до мая 2020 года включительно, может быть продлен до 31 декабря 
2020 года на основании соответствующего заявления молодой семьи». 

1.2.3.6. Пункт 73 изложить в следующей редакции: 
«73. Непосредственным результатом реализации Подпрограммы станет 

предоставление молодым семьям: 
49 извещений (свидетельств) о праве на получение социальной выплаты в 

2020 году. 
50 извещений (свидетельств) о праве на получение социальной выплаты в 

2021 году; 
50 извещений (свидетельства) о праве на получение социальной выплаты в 

2022 году; 
предоставление молодым семьям 50 извещений (свидетельств) о праве на 

получение социальной выплаты в 2023 году; 
предоставление молодым семьям 50 извещений (свидетельств) о праве на 

получение социальной выплаты в 2024 году; 
предоставление молодым семьям 50 извещений (свидетельств) о праве на 

получение социальной выплаты в 2025 году». 
1.3. Приложение 1 к Программе изложить в новой редакции. 
1.4. Приложение 2 к Программе изложить в новой редакции. 
1.5. Приложение 3 к Программе изложить в редакции. 
1.6. Приложение 4 к Программе изложить в редакции. 
1.7. Приложение 5 к Программе изложить в редакции. 
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края Веревкина П.В. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит опубликованию (обнародованию) в информационно- аналитическое 
газете Изобильненского городского округа Ставропольского края 
«Изобильненский муниципальный вестник» и размещению в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном портале органов 



местного самоуправления Изобильненского городского округа Ставропольского 
края. 
 
 
 

Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 

В.И. КОЗЛОВ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1.1 

к муниципальной программе Изобильненского 

городского округа Ставропольского края «Создание 

условий для обеспечения доступным и комфортным 

жильем граждан Изобильненского городского округа 

Ставропольского края», утвержденной постановлением 

администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от 26 декабря 2019 г. № 2125 

(в редакции постановления администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского 

края от 22 мая 2020 г. № 732) 
 
 

ПАСПОРТ 

ПОДПРОГРАММЫ ПРОГРАММЫ 
 
 

Наименование 
подпрограммы 
 

«Переселение граждан из жилых помещений, 
признанных непригодными для проживания, 
многоквартирных домов, признанных аварийными и 
подлежащими сносу или реконструкции на 
территории Изобильненского городского округа 
Ставропольского края» (далее - Подпрограмма) 

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы: 

отдел по работе с территориями администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского 
края (далее - отдел по работе с территориями) 

Соисполнители 
подпрограммы: 

нет 
 

Участники подпрограммы: администрация Изобильненского городского округа 
Ставропольского края (далее - администрация 
городского округа); 
министерство строительства и архитектуры 
Ставропольского края (далее - минстрой края); 

Задачи подпрограммы: организационное и финансовое обеспечение 
переселения граждан из непригодного для 
проживания жилищного фонда на территории 
Изобильненского городского округа Ставропольского 
края 

Показатели решения задач 
подпрограммы: 

количество граждан, расселенных из аварийного 
жилищного фонда; 
количество квадратных метров расселенного 
аварийного жилищного фонда; 
общая площадь жилых помещений, выкупленных у 
собственников жилых помещений, на которые 
городским округом получены субсидии на выплату 
собственникам жилых помещений возмещения за 
изъятое жилое помещение; 



количество граждан, переселенных из жилых 
помещений аварийных многоквартирных домов на 
территории Изобильненского городского округа 
Ставропольского края (далее-городской округ), на 
которые городским округом получены субсидии на 
выплату собственникам жилых помещений 
возмещения за изъятое жилое помещения; 
общая площадь жилых помещений, признанных 
непригодными для проживания, многоквартирных 
домов, признанных аварийными и подлежащими 
сносу или реконструкции, на расселение которых 
городским округом получены субсидии из краевого 
бюджета бюджету на обеспечение мероприятий по 
переселению граждан из жилых помещений, 
признанных непригодными для проживания, 
многоквартирных домов, признанных аварийными и 
подлежащими сносу или реконструкции (далее - 
субсидии на обеспечение мероприятий по 
переселению граждан из жилых помещений, 
признанных непригодными для проживания, 
многоквартирных домов, признанных аварийными и 
подлежащими сносу или реконструкции); 
количество граждан, переселенных из жилых 
помещений, признанных непригодными для 
проживания, многоквартирных домов, признанных 
аварийными и подлежащими сносу или 
реконструкции, на расселение которых городским 
округом получены субсидии на обеспечение 
мероприятий по переселению граждан из жилых 
помещений, признанных непригодными для 
проживания, многоквартирных домов, признанных 
аварийными и подлежащими сносу или 
реконструкции 

Сроки реализации 
подпрограммы 

2020 – 2025 годы 

Объемы и источники 
финансового обеспечения 
подпрограммы 

объем финансового обеспечения подпрограммы 
составит 29084,21 тыс. рублей, в том числе по 
источникам финансового обеспечения: 
бюджет Ставропольского края 27630,00 тыс. рублей, 
в том числе по годам: 
в 2020 году - 27630,00тыс. рублей; 
в 2021 году - 0,00 тыс. рублей<*>; 
в 2022 году - 0,00 тыс. рублей<*>;  
в 2023 году - 0,00 тыс. рублей<*>; 
в 2024 году - 0,00 тыс. рублей<*>; 
в 2025 году - 0,00 тыс. рублей<*>; 
бюджет Изобильненского городского округа 
Ставропольского края 1454,21 тыс. рублей, в том 
числе по годам: 
в 2020 году - 1454,21 тыс. рублей; 
в 2021 году - 0,00 тыс. рублей<**>; 
в 2022 году - 0,00 тыс. рублей<**>; 



в 2023 году - 0,00 тыс. рублей<**>; 
в 2024 году - 0,00 тыс. рублей<**>; 
в 2025 году - 0,00 тыс. рублей<**> 

__________________ 
<*> при условии софинансирования из бюджета Ставропольского края на 2023 год 
и плановый период 2024-2025 годов; 
<**> при условии софинансирования из бюджета Ставропольского края на 2023 
год и плановый период 2024-2025 годов 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы 
 

переселение 43 человек из многоквартирных домов, 
признанных аварийными в порядке, установленном 
нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, общей площадью 537,90 кв. метров; 
осуществление выкупа жилых помещений общей 
площадью 10,5 кв. метров у собственников жилых 
помещений, на которые городским округом получены 
субсидии на выплату собственникам жилых 
помещений возмещения за изъятое жилое 
помещение; 
переселение 1 гражданина из жилых помещений 
аварийных многоквартирных домов на территории 
городского округа, на которые городским округом 
получены субсидии на выплату собственникам 
жилых помещений возмещения за изъятое жилое 
помещение; 
осуществление расселения жилых помещений, 
признанных непригодными для проживания, 
многоквартирных домов, признанных аварийными и 
подлежащими сносу или реконструкции, общей 
площадью 527,4 кв. метров, на расселение которых 
городским округом получены субсидии на 
обеспечение мероприятий по переселению граждан 
из жилых помещений, признанных непригодными 
для проживания, многоквартирных домов, 
признанных аварийными и подлежащими сносу; 
переселение 42 граждан из жилых помещений, 
признанных непригодными для проживания, 
многоквартирного дома, признанного аварийным и 
подлежащим сносу, на расселение которых 
городским округом получены субсидии на 
обеспечение мероприятий по переселению граждан 
из жилых помещений, признанных непригодными 
для проживания, многоквартирного дома, 
признанного аварийным и подлежащим сносу 

Характеристика основного мероприятия Подпрограммы «Переселение 
граждан из аварийного жилого фонда» 

1. Подпрограммой предусмотрена реализация следующего основного 
мероприятия: «Переселение граждан из аварийного жилого фонда». 

В рамках основного мероприятия Подпрограммы предполагается улучшить 
жилищные условия граждан, являющимися собственниками жилых помещений, 
граждан являющихся нанимателями по договору социального найма жилого 
помещения, проживающих в жилых помещениях, многоквартирных домов, 
признанных аварийными в порядке установленном Жилищным кодексом 



Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 28 января 2006 г. № 47, «Положением о признании помещения жилым 
помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым 
домом и жилого дома садовым домом» за счет средств краевого бюджета и 
бюджета городского округа. 

2. Основное мероприятие Подпрограммы предусматривает: 
1) уточнение информации о гражданах, являющимися собственниками жилых 

помещений, гражданах являющимися нанимателями по договору социального 
найма жилого помещения, расположенных в жилых помещениях, признанных 
непригодными для проживания, многоквартирного дома, признанного аварийным 
и сносу (далее- граждане, проживающие в аварийном жилом доме) и сведений о 
жилых помещениях аварийного жилого дома, а также об аварийном доме; 

2) внесение сведений о переселении граждан из аварийного дома в системе 
Фонда «АИС Реформа ЖКХ» на сайте www.reformagkh.ru; 

3) определение объема бюджетных ассигнований бюджета городского округа 
на переселение граждан из аварийного жилищного фонда в объеме, необходимом 
для исполнения расходного обязательства Изобильненского городского округа 
Ставропольского края (далее-городской округ) для реализации основного 
мероприятия «Переселение граждан из многоквартирных домов, признанных 
аварийными и подлежащих сносу» подпрограммы «Создание условий для 
обеспечения доступным и комфортным жильем граждан в Ставропольском крае» 
государственной программы Ставропольского края «Развитие 
градостроительства, строительства и архитектуры», утвержденной  
постановлением Правительства Ставропольского края от 29 декабря 2018 года № 
625-п (далее - Подпрограмма государственной программы края), основного 
мероприятия «Переселение граждан из аварийного жилого фонда» 
Подпрограммы; 

4) заключение договора с оценщиком на услуги по проведению оценки  
стоимости  каждого жилого помещения, по которому производится  изъятие, 
проведенный в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 1998 года № 
135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» и по правилам, 
установленным частью 7 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации (в 
случае изъятия жилого  помещения в соответствии со статьей 32 Жилищного 
кодекса Российской Федерации (отчет по оценке жилого помещения); 

5) подготовка заявки на получение субсидий из бюджета Ставропольского 
края бюджетом муниципального образования Изобильненского городского округа 
Ставропольского края на обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
жилых помещений, признанных непригодными для проживания, многоквартирных 
домов, признанных аварийными и подлежащими сносу по форме, утвержденной 
министерством строительства и архитектуры Ставропольского края; 

6) заключение с минстроем края соглашения о предоставлении субсидии в 
соответствии с положениями, предусмотренными пунктами 15 и 16 Правил 
распределения и предоставления в 2020 году субсидий из бюджета 
Ставропольского края бюджетам муниципальных образований Ставропольского 
края на обеспечение мероприятий по переселению граждан из жилых помещений, 
признанных непригодными для проживания, многоквартирных домов, признанных 
аварийными и подлежащими сносу или реконструкции являющимися 
приложением 10 Подпрограмма государственной программы края и пунктом 12 
Порядка формирования, предоставления и распределения субсидий из бюджета 
Ставропольского края бюджетам муниципальных образований Ставропольского 

consultantplus://offline/ref=CD680139787BDE930F79F1C65D97990569A15BC97CF19F8A1DC0E66ED40A5CB8F2A1585E8DC34B9BF10E630F45SBs7G
consultantplus://offline/ref=CD680139787BDE930F79F1C65D97990569A157C178F19F8A1DC0E66ED40A5CB8E0A1005A8FC65ECFA454340245B4257E626840B320S7sDG
consultantplus://offline/ref=CD680139787BDE930F79F1C65D97990569A157C178F19F8A1DC0E66ED40A5CB8E0A100528FC0579FF21B355E03E2367C656842B73C7FACB8S1sEG


края, утвержденного постановлением Правительства Ставропольского края от 19 
мая 2009 г. № 133-п; 

5) приобретение жилых помещений для предоставления их собственникам 
жилых помещений, расположенных в многоквартирных домах, признанных 
аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в соответствии 
Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд»; 

6) регистрация прав собственности за Изобильненским городским округом 
Ставропольского края на приобретенные жилые помещения; 

7) заключение договора мены равноценных жилых помещений с 
собственниками жилых помещений, договоров социального найма жилого 
помещения с нанимателями жилых помещений; 

8) предоставление отчетов об использовании субсидии и о достижении 
значений результатов использования субсидии в минстрой края ежемесячно 
(нарастающим итогом с начала года), в срок не позднее 10-го числа месяца, 
следующего за отчетным месяцем, по форме, устанавливаемой минстроем края, 
и согласованные с финансовым управлением администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края. 

3. Объем субсидий за счет средств краевого бюджета определяется в 
объемах, предусмотренных соглашением. 

4. Объем бюджетных ассигнований за счет средств бюджета городского 
округа определяется в объемах, предусмотренных соглашением. 

5. Объем бюджетных ассигнований из средств бюджета городского округа 
для реализации Подпрограммы может корректироваться в зависимости от объема 
субсидий, выделенных из краевого бюджета. 

6. Жилое помещение, планируемое к приобретению в муниципальную 
собственность муниципального образования городского округа в целях 
предоставления гражданину для переселения из жилых помещений, признанных 
непригодными для проживания, многоквартирных домов, признанных аварийными 
и подлежащими сносу, должно соответствовать требованиям, установленным 
статьями 15 и 16 Жилищного кодекса Российской Федерации, и быть 
благоустроенным применительно к условиям муниципального образования 
городского округа, в пределах которого приобретается жилое помещение. 

7. Непосредственным результатом реализации Подпрограммы станет в 2020 
году: 

переселение 42 гражданина из жилых помещений многоквартирного дома, 
признанного аварийным и подлежащим сносу, расположенного по адресу: 
Российская Федерация, Ставропольский край, Изобильненский район, город 
Изобильный, поселок Сахзавода, дом 6; 

выплата 1 собственнику жилого помещения возмещения за изъятое жиле 
помещение в связи с признанием многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу, расположенного по адресу: Российская Федерация, 
Ставропольский край, Изобильненский район, город Изобильный, поселок 
Сахзавода, дом 6. 
 
 

consultantplus://offline/ref=17191E5AD728D9832B14ABFC4159C3337B8552ADCF5E18659AB2D7924171DDA413C4594E6F43B6CA14A06F3E8554D3BBBD539F5CC4BC126AT2m5J
consultantplus://offline/ref=17191E5AD728D9832B14ABFC4159C3337B8552ADCF5E18659AB2D7924171DDA413C4594E6F43B6CB18A06F3E8554D3BBBD539F5CC4BC126AT2m5J


Приложение 2 

к муниципальной программе Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 

«Создание условий для обеспечения доступным 

и комфортным жильем граждан Изобильненского 

городского округа Ставропольского края», утвержденной 

постановлением администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 

от 26 декабря 2019 г. № 2125 

(в редакции постановления администрации 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от 22 мая 2020 г. № 732) 
 
 

СВЕДЕНИЯ 

ОБ ИНДИКАТОРАХ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «СОЗДАНИЕ 

УСЛОВИЙ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДОСТУПНЫМ И КОМФОРТНЫМ ЖИЛЬЕМ ГРАЖДАН 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ» (ДАЛЕЕ – 

ПРОГРАММА) И ПОКАЗАТЕЛЯХ РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ ПОДПРОГРАММ ПРОГРАММЫ И ИХ 

ЗНАЧЕНИЯХ 
 
 

№ 
п/п 

Наименование индикатора достижения цели 
Программы и показателя решения задачи 
подпрограммы Программы 

Единица 
измерен
ия 

Значение индикатора достижения цели Программы и 
показателя решения задачи подпрограммы Программы по 
годам 



2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Цель 1 Программы: «Обеспечение граждан Изобильненского городского округа Ставропольского края доступным и комфортным 
жильем, путем участия администрации городского округа в государственной программе Ставропольского края» 

1. Индикатор достижения цели Программы: 
доля молодых семей, получивших свидетельства 
(извещения) о праве на получение социальной 
выплаты на приобретение (строительство) жилого 
помещения, в общем количестве молодых семей, 
состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях в администрации городского округа 

процент
ов 

4,2 63,64 73,53 86,53 86,21 86,21 86,21 

2. Индикатор достижения цели Программы: 
доля молодых семей, улучшивших жилищные 
условия, в общем количестве молодых семей, 
состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях в администрации городского округа 

процент
ов 

4,2 63,64 73,53 86,53 86,21 86,21 86,21 

3. Индикатор достижения цели Программы: 
количество семей, улучшивших жилищные условия 

семей 0 49 50 50 50 50 50 

Подпрограмма 1 «Обеспечение доступным и комфортным жильем молодых семей Изобильненского городского округа 
Ставропольского края» 
Задача 1 Подпрограммы 1 Программы «Оказание поддержки молодым семьям Изобильненского городского округа 
Ставропольского края в улучшении жилищных условий» 

4. Показатель решения задачи подпрограммы: 
количество молодых семей, проживающих на 
территории Изобильненского городского округа 
Ставропольского края, получивших свидетельства 
(извещения) о праве на получение социальной 

семей 0 49 50 50 50 50 50 



выплаты на приобретение (строительство) жилья 

Цель 2 Программы: «Обеспечение жилищных прав граждан, проживающих в жилых помещениях, признанных непригодными для 
проживания, многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции на территории 
Изобильненского городского округа Ставропольского края» 

5. Индикатор достижения цели Программы: доля 
граждан, проживающих в многоквартирных - домах, 
признанных аварийными в порядке, установленном 
нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, в общей численности постоянного 
населения Избильненского городского округа 
Ставропольского края на конец отчетного периода 

процент
ов 

0,12 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 

Подпрограмма 2 «Переселение граждан из жилых помещений, признанных непригодными для проживания, многоквартирных 
домов, признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции на территории Изобильненского городского округа 
Ставропольского края» 
Задача 1 Подпрограммы 2 Программы «Организационное и финансовое обеспечение переселения граждан из непригодного для 
проживания жилищного фонда на территории Изобильненского городского округа Ставропольского края» 

6. Показатель решения задачи подпрограммы: 
количество граждан, расселенных из аварийного 
жилищного фонда 

человек 0 43 - - - - - 

7. Показатель решения задачи подпрограммы: 
количество квадратных метров расселенного 
аварийного жилищного фонда 

 кв.м. 0 537,90 - - - - - 

8. Показатель решения задачи подпрограммы: 
общая площадь жилых помещений, выкупленных у 
собственников жилых помещений, на которые 
городским округом получены субсидии на выплату 
собственникам жилых помещений возмещения за 
изъятое жилое помещение 

  кв.м. 0 10,5 - - - - - 



9. Показатель решения задачи подпрограммы: 
количество граждан, переселенных из жилых 
помещений аварийных многоквартирных домов на 
территории Изобильненского городского округа 
Ставропольского края (далее- городской округ), на 
которые городским округом получены субсидии на 
выплату собственникам жилых помещений 
возмещения за изъятое жилое помещение 

человек 0 1 - - - - - 

10. Показатель решения задачи подпрограммы: 
общая площадь жилых помещений, признанных 
непригодными для проживания, многоквартирных 
домов, признанных аварийными и подлежащими 
сносу или реконструкции, на расселение которых 
городским округом получены субсидии из краевого 
бюджета бюджету на обеспечение мероприятий по 
переселению граждан из жилых помещений, 
признанных непригодными для проживания, 
многоквартирных домов, признанных аварийными и 
подлежащими сносу или реконструкции (далее - 
субсидии на обеспечение мероприятий по 
переселению граждан из жилых помещений, 
признанных непригодными для проживания, 
многоквартирных домов, признанных аварийными и 
подлежащими сносу или реконструкции) 

кв.м. 0 527,4 - - - - - 

11. Показатель решения задачи подпрограммы: 
количество граждан, переселенных из жилых 
помещений, признанных непригодными для 
проживания, многоквартирных домов, признанных 
аварийными и подлежащими сносу или 
реконструкции, на расселение которых городским 
округом получены субсидии на обеспечение 

человек 0 42 - - - - - 



мероприятий по переселению граждан из жилых 
помещений, признанных непригодными для 
проживания, многоквартирных домов, признанных 
аварийными и подлежащими сносу или 
реконструкции 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к муниципальной программе Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 

«Создание условий для обеспечения доступным 

и комфортным жильем граждан Изобильненского 

городского округа Ставропольского края», утвержденной 

постановлением администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 

от 26 декабря 2019 г. № 2125 

(в редакции постановления администрации 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от 22 мая 2020 г. № 732) 

 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММ ПРОГРАММЫ 
 
 

№ 
п/п 

Наименование 
подпрограммы 
Программы, 
основного 
мероприятия 
подпрограммы 
Программы 

Тип основного 
мероприятия 

Ответственный исполнитель (соисполнитель, 
участник) основного мероприятия 
подпрограммы Программы 

Срок Связь с 
индикаторами 
достижения целей 
Программы и 
показателями 
решения задач 
подпрограммы 
Программы 

начал
а 
реали
зации 

оконча
ния 
реали
зации 

1 2 3 4 5 6 7 



Цель 1 Программы: «Обеспечение граждан Изобильненского городского округа Ставропольского края доступным и комфортным 
жильем, путем участия администрации городского округа в государственной программе Ставропольского края» 
Подпрограмма 1 «Обеспечение доступным и комфортным жильем молодых семей Изобильненского городского округа 
Ставропольского края» 
Задача 1 подпрограммы 1 Программы «Оказание поддержки молодым семьям Изобильненского городского округа 
Ставропольского края в улучшении жилищных условий» 

 

Основное 
мероприятие 
1.1: «Улучшение 
жилищных 
условий 
молодых семей» 

выполнение 
функций 
органами 
местного 
самоуправления 
Изобильненског
о городского 
округа 

администрация Изобильненского городского 
округа (отдел по работе с территориями); 
министерство строительства и архитектуры 
Ставропольского края; 
российские кредитные организации (по 
согласованию); 
уполномоченные организации, 
осуществляющие оказание услуг для 
молодых семей, проживающих на 
территории Ставропольского края (далее-
край), признанных в установленном порядке 
нуждающимися в улучшении жилищных 
условий (далее-молодая семьи), по 
приобретению в их интересах жилья на 
первичном рынке жилья края (при 
необходимости), отобранные в порядке, 
определенном минстроем края (по 
согласованию); 
физические лица (по согласованию) 

2020 2025 пункты 1-4 
приложения 2 к 
программе 

Цель 2 Программы: «Обеспечение жилищных прав граждан, проживающих в жилых помещениях, признанных непригодными для 
проживания, многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции на территории 
Изобильненского городского округа Ставропольского края» 
Подпрограмма 2 «Переселение граждан из жилых помещений, признанных непригодными для проживания, многоквартирных 
домов, признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции на территории Изобильненского городского округа 
Ставропольского края» 
Задача 1 подпрограммы 2 Программы «Организационное и финансовое обеспечение переселения граждан из непригодного для 
проживания жилищного фонда на территории Изобильненского городского округа Ставропольского края» 



 

Основное 
мероприятие 
2.1: 
«Переселение 
граждан из 
аварийного 
жилого фонда» 

выполнение 
функций 
органами 
местного 
самоуправления 
Изобильненског
о городского 
округа 

администрация Изобильненского городского 
округа (отдел по работе с территориями); 
министерство строительства и архитектуры 
Ставропольского края; 
российские кредитные организации (по 
согласованию); 
уполномоченные организации, 
осуществляющие оказание услуг для 
молодых семей; 
физические лица (по согласованию) 

2020 2025 пункты 5-10 
приложения 2 к 
программе 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 4 

к муниципальной программе Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 

«Создание условий для обеспечения доступным 

и комфортным жильем граждан Изобильненского 

городского округа Ставропольского края», утвержденной 

постановлением администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 

от 26 декабря 2019 г. № 2125 

(в редакции постановления администрации 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от 22 мая 2020 г. № 732) 
 
 

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 

ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ 
 
 

№ 
п/п 

Наименование 
Программы, 
подпрограммы 
Программы, 
основного 
мероприятия 
подпрограммы 
Программы 

Источники финансового 
обеспечения по 
ответственному 
исполнителю, 
соисполнителю 
программы, 
подпрограммы 
программы, основному 
мероприятию 
подпрограммы 

Объемы финансового обеспечения по годам (тыс. руб.) 
 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 



программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Программа 
«Создание 
условий для 
обеспечения 
доступным и 
комфортным 
жильем 
граждан 
Изобильненск
ого городского 
округа 
Ставропольск
ого края» 

всего 79720,47 6896,03 9320,86 9320,86 0,00 0,00 

 бюджет Изобильненского 
городского округа (далее-
бюджет городского 
округа), в т.ч.:  

3986,02 344,80 465,95 465,95 0,00 0,00 

 бюджет Ставропольского 
края 

75734,45 6551,23 8854,91 8854,91 0,00 0,00 

 средства федерального 
бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  в т. ч. предусмотренные 
ответственному 
исполнителю: отделу по 
работе с территориями, 
всего 

79720,47 6896,03 9320,86 9320,86 0,00 0,00 

  средства бюджета 
городского округа 

3986,02 344,80 465,95 465,95 0,00 0,00 

  средства краевого 
бюджета 

75734,45 6551,23 8854,91 8854,91 0,00 0,00 

  средства федерального 
бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Подпрограмма 
1 
«Обеспечение 
доступным и 
комфортным 
жильем 
молодых 

всего 50636,26 6896,03 9320,86 9320,86 0,00 0,00 

 бюджет Изобильненского 
городского округа (далее-
бюджет городского 
округа), в т.ч.: 

2531,81 344,80 465,95 465,95 0,00 0,00 

 бюджет Ставропольского 
края 

48104,45 6551,23 8854,91 8854,91 0,00 0,00 



 семей 
Изобильненск
ого городского 
округа 
Ставропольск
ого края» 

в т. ч. предусмотренные 
ответственному 
исполнителю отделу по 
работе с территориями 

50636,26 6896,03 9320,86 9320,86 0,00 0,00 

  средства бюджета 
городского округа, 
в т.ч. предусмотренные 
ответственному 
исполнителю 

2531,81 344,80 465,95 465,95 0,00 0,00 

  средства краевого 
бюджета, в т.ч. 
предусмотренные 
ответственному 
исполнителю 

48104,45 6551,23 8854,91 8854,91 0,00 0,00 

 в том числе 
следующие 
основные 
мероприятия 

       

2.1. Основное 
мероприятие 
1«Улучшение 
жилищных 
условий 
молодых 
семей» 

всего 50636,26 6896,03 9320,86 9320,86 0,00 0,00 

 бюджет Изобильненского 
городского округа (далее-
бюджет городского 
округа), в т.ч. 

2531,81 344,80 465,95 465,95 0,00 0,00 

 бюджет Ставропольского 
края 

48104,45 6551,23 8854,91 8854,91 0,00 0,00 

  в т. ч. предусмотренные 
ответственному 
исполнителю: отделу по 
работе с территориями 

50636,26 6896,03 9320,86  9320
,86 

0,00 0,00 

  средства бюджета 
городского округа, 

2531,81 344,80 465,95 465,95 0,00 0,00 



в т.ч. предусмотренные 
ответственному 
исполнителю 

  средства краевого 
бюджета, в т.ч. 
предусмотренные 
ответственному 
исполнителю 

48104,45 6551,23 8854,91 8854,91 0,00 0,00 

3. Подпрограмма 
2 
«Переселение 
граждан из 
жилых 
помещений, 
признанных 
непригодными 
для 
проживания, 
многоквартирн
ых домов, 
признанных 
аварийными и 
подлежащими 
сносу или 
реконструкции 
на территории 
Изобильненск
ого городского 
округа 
Ставропольск
ого края» 

всего 29084,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджет Изобильненского 
городского округа (далее-
бюджет городского 
округа), в т.ч.: 

1454,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджет Ставропольского 
края 

27630,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в т. ч. предусмотренные 
ответственному 
исполнителю отделу по 
работе с территориями 

29084,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средства бюджета 
городского округа, 
в т.ч. предусмотренные 
ответственному 
исполнителю 

1454,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средства краевого 
бюджета, в т.ч. 
предусмотренные 
ответственному 
исполнителю 

27630,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе 
следующие 

       



основные 
мероприятия 

3.1. Основное 
мероприятие 
1«Переселени
е граждан из 
аварийного 
жилого 
фонда» 

всего 29084,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджет Изобильненского 
городского округа (далее-
бюджет городского 
округа), в т.ч. 

1454,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджет Ставропольского 
края 

27630,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  в т. ч. предусмотренные 
ответственному 
исполнителю: отделу по 
работе с территориями 

29084,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства бюджета 
городского округа, 
в т.ч. предусмотренные 
ответственному 
исполнителю 

1454,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства краевого 
бюджета, в т.ч. 
предусмотренные 
ответственному 
исполнителю 

27630,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 5 

к муниципальной программе Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 

«Создание условий для обеспечения доступным 

и комфортным жильем граждан Изобильненского 

городского округа Ставропольского края», утвержденной 

постановлением администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 

от 26 декабря 2019 г. № 2125 

(в редакции постановления администрации 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от 22 мая 2020 г. № 732) 
 
 

СВЕДЕНИЯ 

О ВЕСОВЫХ КОЭФФИЦИЕНТАХ, ПРИСВОЕННЫХ ЦЕЛЯМ ПРОГРАММЫ, ЗАДАЧАМ 

ПОДПРОГРАММ ПРОГРАММЫ 
 
 

№ 
п/п 

Цели Программы и задачи подпрограмм Программы 

Значения весовых коэффициентов, присвоенных целям 
Программы и задачам подпрограмм Программы по годам 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Цель 1 Программы «Обеспечение граждан 
Изобильненского городского округа Ставропольского 
края доступным и комфортным жильем, путем участия 

0,5 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 



администрации городского округа в государственной 
программе Ставропольского края» 

2 Задача 1 подпрограммы 1 Программы: 
«Оказание поддержки молодым семьям 
Изобильненского городского округа Ставропольского 
края в улучшении жилищных условий» 

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

3 Цель 2 Программы «Обеспечение жилищных прав 
граждан, проживающих в жилых помещениях, 
признанных непригодными для проживания, 
многоквартирных домов, признанных аварийными и 
подлежащими сносу или реконструкции на территории 
Изобильненского городского округа Ставропольского 
края» 

0,5 0 0 0 0 0 

4 Задача 1 подпрограммы 2 Программы: 
«Организационное и финансовое обеспечение 
переселения граждан из непригодного для проживания 
жилищного фонда на территории Изобильненского 
городского округа Ставропольского края» 

1,0 0 0 0 0 0 

 


